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AŶsøgŶiŶg oŵ plads til fortøjŶiŶg af veteraŶskiďe i træ saŵt reparatioŶspraŵ ved NyhavŶs 
”skyggeside”. 

BaggruŶd: 

NyhavŶsforeŶiŶgeŶ har sideŶ ϭϵϳϳ haft koŶtrakt på ϮϬϬ ŵeter ďolværk fra ďroeŶ ved Toldďodgade 
og op til aŶløďsstedet ved aŶkeret. I tillæg råderet over vaŶdarealet ϭϬ ŵeter ud i NyhavŶskaŶaleŶ. 
OŵkriŶg år ϮϬϬϬ udvidede Ströŵŵa sit aŶløďssted og saŵtidig iŶdsatte ďåde Ströŵŵa og Netto-
ďådeŶe større fartøjer, soŵ herefter for de flestes vedkoŵŵeŶde er oŵkriŶg ϮϬ ŵeter laŶge. 
NyhavŶskaŶaleŶ er Đa. Ϯϴ-Ϯϵ ŵeter ďred og ŵed eŶ skiďslæŶgde på oŵkriŶg ϮϬ ŵeter giver det sig 
selv, at ŵaŶ ikke kaŶ veŶde udeŶ at koŵŵe iŶd på det vaŶdareal, hvor NyhavŶsforeŶiŶgeŶs skiďe er 
fortøjet. 
KoŶsekveŶseŶ af dette har været at NyhavŶsforeŶiŶgeŶ har ŵåttet røŵŵe de sidste Đa ϰϬ ŵeter af 
sit ďolværk saŵt at der kuŶ kaŶ ligge et skiď fortøjet Ŷærŵest Ströŵŵa´s aŶløďssted. SkiďeŶe ligger 
soŵ hovedregel fortøjet Ϯ udeŶpå hiŶaŶdeŶ, hvilket er det historisk korrekte, ŵeŶ dette er altså ikke 
læŶgere ŵuligt på hele arealet. Netto har dette ďetydet et taď af fortøjŶiŶgsŵulighed for ϯ-ϱ skiďe, 
afhæŶgig af disses størrelse. 

AŶsøgŶiŶg: 

NatioŶalŵuseet havde iŶdtil ϮϬϭϵ tre fartøjer liggeŶde på NyhavŶs skyggeside: Gedser Rev fyrskiď, 
galeaseŶ AŶŶa Møller saŵt eŶ tidligere DFDS lastepraŵ i træ, praŵ ϭϵ. 
SideŶ da har ďolværket ligget øde heŶ og der har været forskellige forslag til aŶveŶdelseŶ. 

NyhavŶsforeŶiŶgeŶ aŶsøger herŵed oŵ at deŶ ŶuværeŶde koŶtrakt revideres således at arealet på 
”solsideŶ” forŵelt reduĐeres til ϭϲϬ ŵeter og at NyhavŶsforeŶiŶgeŶ koŵpeŶseres ved i tillæg at 
overtage Đa. ϳϱ ŵeter på ”skygggesideŶ”. Det drejer sig oŵ strækŶiŶgeŶ fra Heiďergsgade, hvor kraŶ 
aŶveŶdt til AŶŶa Møllers laŶdgaŶgsďro er plaĐeret på ďolværket og Ŷed til Bådteateret.  

Dette vil give ŵulighed for fortøjŶiŶg af Đa. Ϯ skiďe saŵt eŶ reparatioŶspraŵ. 

Historisk har der i KøďeŶhavŶs HavŶ været ϯ-ϰ reparatioŶspraŵŵe, soŵ skiďeŶe eŶteŶ sejlede heŶ 
til eller soŵ ved større arďejder kuŶŶe forlægges ved skiďeŶe. NyhavŶsforeŶiŶgeŶ kaŶ herved føje 
eŶdŶu et historisk eleŵeŶt til NyhavŶ. 
I heŶhold til aftaleŶ ŵed KøďeŶhavŶs KoŵŵuŶe skal vi vedligeholde vore skiďe og holde deŵ 
sødygtige. Det gør vi gerŶe, ŵeŶ det ďliver sværere og sværere da de ŵaterialer og det værktøj vi har 
ďrug for skal traŶsporteres og opďevares, hvilket vi ikke har plads til aŶdre steder eŶd på skiďeŶe. 
Saŵtidig er der sværere og sværere at lave aftaler ŵed de håŶdværkere vi har ďrug for gruŶdet de 
parkeriŶgsrestriktioŶer der er i deŶ IŶdre ďy. KaŶ håŶdværkerŶe opďevare deres ŵaterialer og 
værktøj på stedet ŵeŶs de arďejder, vil det gøre det lettere. De ŵiŶdre skiďe kaŶ få større arďejder 
udført på det lille værft i NordhavŶeŶ, ŵeŶs de større skiďe ŵå sejle til Gilleleje eller eŶdŶu læŶgere 
væk. 

Bilag 2 Nyhavnsforeningen ansøgning og oplæg 



EŶdelig kaŶ vi se at turister saŵt ďyeŶs ďeďoere ŵed stor glæde ser på de skiďe hvor der udføres 
vedligeholdelsesarďejde. 
Derved vil eŶ reparatioŶspraŵ også ďidrage yderligere til et leveŶde ŵaritiŵt ŵiljø. 
 

Forhold i relatioŶ til LokalplaŶ og FredŶiŶg. 
 

LokalplaŶ ϱϭϮ udlægger ďolværket på NyhavŶs skyggeside til: 
§5 stk. Ϯ:  
Husbåde og skibe 
Langs alle kajarealer skal der være mulighed for anløb af skibe, dog kan der langs Nyhavn og 
Havnegade placeres husbåde langs med kajen, hvor der er markeret medfuldt optrukken og stiplet rød 
linje jf. tegning nr. 2. 
 
§7 stk. ϭ, pkt. b Særligt for Nyhavns Indre Kanal skal husbåde være veteranskibe bygget i træ, og for 
den ydre kanal skal det være skibe bygget i træ. 
 
IŶgeŶ af skiďeŶe er ”husďåde”, da de ikke er statioŶært fortøjede, ŵeŶ er sødygtige og sejleŶde. 
Saŵtidig er der i deŶ ŶuværeŶde koŶtrakt ikke tilladelse til perŵaŶeŶt ďeďoelse saŵt haŶdel fra 
skiďeŶe eller over kaj. Dette kaŶ ďiďeholdes. 
 

FortøjŶiŶg af veteraŶskiďe på ”skyggesideŶ” kaŶ således ruŵŵes iŶdeŶfor deŶ gældeŶde LokalplaŶ 
ϱϭϮ saŵt deŶ gældeŶde fredŶiŶg af NyhavŶ og kaŶalerŶe. 
 

For god ordeŶs skyld skal vi ďeŵærke, at eŶ Ŷyďygget reparatioŶspraŵ – oŵ eŶd deŶ vil være eŶ kopi 
af de tidligere – ikke forŵelt opfylder kraveŶe. OŵveŶdt kaŶ deŶ have karakter af eŶ ”husďåd”. 
Der er saŵtidig ikke hjeŵŵel til at LokalplaŶlægge for et vaŶdareal uagtet at dette er sket i LokalplaŶ 
ϱϭϮ. 
NyhavŶsforeŶiŶgeŶ vil lade det være op til TekŶik- og MiljøforvaltŶiŶgeŶ/TekŶik- og Miljøudvalget oŵ 
hvorvidt eŶ reparatioŶspraŵ vil kræve eŶ forŵel dispeŶsatioŶ fra LokalplaŶ ϱϭϮ. 
DeŶ eŶdelige udforŵŶiŶg vil Ŷaturligvis foregå i et tæt saŵarďejde ŵed TekŶik- og 
MiljøforvaltŶiŶgeŶ.  
 

AfslutŶiŶg: 
 

I ďilag er vedlagt præseŶtatioŶ ŵed illustratioŶ af det påtæŶkte. 
NyhavŶsforeŶiŶgeŶ ser freŵ til velvillig ďehaŶdliŶg af vores aŶsøgŶiŶg og står Ŷaturligvis altid til 
rådighed for flere oplysŶiŶger. 
 

Med heŶvisŶiŶg til vores ŵøde ŵaŶdag deŶ ϳ. august udarďejdes detailtegŶiŶg af deŶ foreslåede 
reparatioŶspraŵ og dette efterseŶdes. 
 

Med veŶlig hilseŶ 

På NyhavŶsforeŶiŶgeŶs vegŶe 

 

 

SøreŶ SteŶderup 

forŵaŶd 

 

 

 

 



Genetablering af det maritime 
udtryk i Nyhavn

Skibe på begge sider af kanalen



Der har altid ligget skibe på begge sider af Nyhavn 
– lige indtil Nationalmuseet forlod “skyggesiden” i 
2019.



Nyhavnsforeningen har haft bolværket på 
Nyhavns solside siden 1977

• Med udvidelsen af Strömma´s anløbssted omkring år 2000 og 
indsættelse af længere fartøjer hos begge selskaber ligeledes omkring 
år 2000 har Nyhavnsforeningen på grund af kanalrundfarternes 

hyppige påsejlinger måtte undlade at anvende ca. 40 meter af 
bolværket op mod ankeret svarende til 4 pladser. De sidste 40 meter 
anvender kanalrundfarterne til at vende deres fartøjer.



Nyhavnsforeningen foreslår skibe på begge sider 
af kanalen og i tillæg en flydende reparationspram

• De sidste 40 meter af Nyhavnskanalen reserveres formelt til 
vendeplads.

• Nyhavnsforeningen kompenseres ved at kunne disponere over de ca 

75 meter på ”skyggesiden”, som Nationalmuseet rådede over. 
Anvendelsen kan rummes indenfor Lokalplanen og fredningen uden 
yderligere dispensationer.



Forslag til disponering af Nyhavns 
“skyggeside”- reparationspram samt 1-2 skibe



Reparationspram i Nyhavn anno 1910
- fortøjet til højre i billedet foran skib med hvidt skrog



Et bolværk er smukkest når der ligger skibe!



FAQ
• Vil skibe på begge sider og en reparationspram ikke hindre sejladsen med kanalrundfarter?

• I henhold til besejlingsaftalerne må begge rederier kun sejle ind i Indre Nyhavn hvis der er ledig plads ved anløbsstedet. 

Fartøjerne må ikke passere hinanden for indad/udadgående. Og sejladsen var ikke hindret i de mange år 
Nationalmuseets skibe lå der. 

• Hvad er der hjemmel til i Lokalplanen (Lokalplan 512)?

• Nyhavns “skyggeside” er som “solsiden” forbeholdt veteranskibe bygget af træ. Anvendelse til skibe er helt i 

Lokalplanens ånd – en reparationspram vil muligvis kræve dispensation.

• “Netto-bådene” har et ikke færdigbehandlet projekt om udvidelse af deres anløbssted til ventende passagerer og et 
billetkontor – og passagerer skal ikke længere stå i kø på fortovet. Men der er jo ikke plads til begge projekter!

• Nyhavns “skyggeside” skal omlægges til cykelgade med bredere fortov. Placér billetkontoret i gadeplan. Der er alligevel 
ikke plads nok til ventende passagerer på et udvidet anløbssted. På foto er en kanalrundfart med 160 passagerer klar til 
afgang – men lige så mange står stadig og venter på den næste.


